

## **PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES**

### **FUNDACIÓN:**

INTERNACIONAL BALTASAR GARZON

### **NIF:**

G86365319

### **Nº REGISTRO:**

1035SND

### **CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:**

01/01/2019 - 31/12/2019

**BALANCE DE SITUACIÓN MODELO ABREVIADO****A. ACTIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	<b>A) ACTIVO NO CORRIENTE</b>		117.358,74	108.425,16
20, (280), (2830), (290)	I. Inmovilizado intangible		90.602,05	80.602,05
21, (281), (2831), (291), 23	III. Inmovilizado material		26.756,69	27.823,11
	<b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>		374.366,51	468.321,50
430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, (437), (490), (493), 440, 441, 446, 449, 460, 464, 470, 471, 472, 558, 544	IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		6.935,48	4.890,22
5305, 5315, 5325, 5335, 5345, 5355, (5395), 540, 541, 542, 543, 545, 546, 547, 548, (549), 551, 5525, 5590, 5593, 565, 566, (5945), (5955), (597), (598)	VI. Inversiones financieras a corto plazo		150.000,00	0,00
480, 567	VII. Periodificaciones a corto plazo		112.415,06	112.415,06
57	VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		105.015,97	351.016,22
	<b>TOTAL ACTIVO (A + B)</b>		491.725,25	576.746,66

**B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	<b>A) PATRIMONIO NETO</b>		322.500,93	409.008,91
	A-1) Fondos propios		322.500,93	409.008,91
	I. Dotación fundacional		30.000,00	30.000,00
100	1. Dotación fundacional		30.000,00	30.000,00
111, 113, 114, 115	II. Reservas		379.008,91	112.002,75
129	IV. Excedente del ejercicio		-86.507,98	267.006,16
	<b>C) PASIVO CORRIENTE</b>		169.224,32	167.737,75
	III. Deudas a corto plazo		153.196,53	138.778,09
5105, 520, 527	1. Deudas con entidades de crédito		19.674,54	0,00
500, 505, 506, 509, 5115, 5135, 5145, 521, 522, 523, 525, 528, 551, 5525, 555, 5565, 5566, 5595, 5598, 560, 561, 569	3. Otras deudas a corto plazo		133.521,99	138.778,09
	VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		16.027,79	28.959,66
410, 411, 419, 438, 465, 466, 475, 476, 477	2. Otros acreedores		16.027,79	28.959,66
	<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)</b>		491.725,25	576.746,66

## CUENTA DE RESULTADOS MODELO ABREVIADO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	<b>A. Excedente del ejercicio</b>			
	<b>1. Ingresos de la actividad propia</b>		182.076,49	400.176,14
740, 747, 748	d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio		182.076,49	400.176,14
700, 701, 702, 703, 704, 705, (706), (708), (709)	<b>2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil</b>		44.910,55	114.742,66
(600), (601), (602), 6060, 6061, 6062, 6080, 6081, 6082, 6090, 6091, 6092, 610, 611, 612, (607), (6931), (6932), (6933), 7931, 7932, 7933	<b>6. Aprovisionamientos</b>		-114.695,01	-65.835,41
(640), (641), (642), (643), (644), (649), 7950	<b>8. Gastos de personal</b>		-159.412,88	-130.982,75
(62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659)	<b>9. Otros gastos de la actividad</b>		-29.969,26	-28.167,20
(68)	<b>10. Amortización del inmovilizado</b>		-1.066,42	-1.540,72
(678), 778	<b>13 **. Otros resultados</b>		-2.674,94	-3.580,00
	<b>A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13*+13**)</b>		-80.831,47	284.812,72
760, 761, 762, 767, 769	<b>14. Ingresos financieros</b>		0,00	79,60
(660), (661), (662), (664), (665), (669)	<b>15. Gastos financieros</b>		-2.615,57	-9.001,39
	<b>A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18+19)</b>		-2.615,57	-8.921,79
	<b>A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)</b>		-83.447,04	275.890,93
(6300), 6301, (633), 638	<b>20. Impuestos sobre beneficios</b>		-3.060,94	-8.884,77
	<b>A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20)</b>		-86.507,98	267.006,16
	<b>B. Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto</b>			
	<b>C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio</b>			
	<b>I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)</b>		-86.507,98	267.006,16

## MEMORIA MODELO ABREVIADO

### NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

#### Fines según lo establecido en los estatutos de la fundación:

Utilizar las herramientas artísticas, tales como producciones audiovisuales, teatrales, exposiciones de arte, fotografía o videoarte, así como cualquier otra, dentro del campo de las Artes Escénicas para difundir los fines de la fundación, así como, sus proyectos y la ejecución de estos.

#### Información adicional sobre los fines fundacionales:

- a) Potenciar en España y en el conjunto de la Comunidad Internacional una cultura de activismo, promoción, garantía, desarrollo y defensa de los derechos Humanos y cooperación al desarrollo de los pueblos en una cultura de seguridad jurídica y de paz.
- b) Desarrollar programas de investigación, de formación y de prácticas sociales en el área de los Derechos Humanos, con el objetivo básico de profundizar en el conocimiento social, y aplicación de la Declaración Universal, los Pactos Internacionales, las Convecciones y Cartas Regionales y la labor de los órganos jurisdiccionales de protección y garantía de los derechos contenidos en los mismos, extendiendo la actividad a las nuevas esferas de protección de los ciudadanos y su entorno natural y del medio ambiente.
- c) Cooperar en el desarrollo social, económico, político y cultural, potenciando la creación de movimientos sociales y estructuras básicas que aseguren la consecución de los principios de verdad, justicia y reparación presentes en los textos internacionales y en las constituciones internas de cada uno de los países.
- d) Difundir, defender e impulsar: a) los principios de Jurisdicción Universal y Justicia Internacional, mediante una labor de promoción permanente , con el fin desarrollar los mecanismos necesarios para combatir la impunidad, a nivel nacional e internacional, iniciar, desarrollar e impulsar las causas judiciales que suponen la aplicación y práctica de estos principios en cualquier parte del mundo y b) los programas, principios, mecanismos y acciones, en los ámbitos académicos, sociales, políticos y jurídicos, que fueran necesarios, para perseguir la corrupción y el crimen organizado en cualquiera de sus formas.
- e) Promover el conocimiento mutuo y la colaboración activa con instituciones, organismos y organizaciones nacionales e internacionales en las esferas que afectan a los Derechos Humanos, la seguridad jurídica, la prevención de la drogodependencia, la promoción de la justicia, la lucha contra la corrupción y el crimen organizado en los diferentes procesos de Integración Regional (Unión Europea, Mercosur, UNASUR, Tratado de Libre Comercio de Norteamérica, Pacto Andino, ALBA, Sistema de Integración Centroamericana, Comunidad del Caribe) y cualesquiera otros ámbitos territoriales y continentes.

#### Actividades realizadas en el ejercicio:

1. Cursos y Jornadas sobre Derechos Humanos: Cursos y seminarios sobre Derechos Humanos en colaboración con la Universidad de Jaén, la Universidad Complutense y otros Centros Educativos.
2. Comisión de la Verdad: Puesta en marcha de una plataforma colaborativa "Memorízate" recogiendo datos y testimonios de lo sucedido durante la guerra civil y el franquismo.
3. Campamentos de Derechos Humanos: "¿Y tú qué sabes de los Derechos Humanos?" V edición realizados en Jaén, Cádiz, Palma del Río (Córdoba) y Comunidad Valenciana.
4. Principios de Jurisdicción Universal: Plataforma web sobre Jurisdicción Universal.
5. Protección alertadores: FIBGAR apoya a los alertadores de todo el mundo en su lucha contra la corrupción y otras amenazas contra el interés público
6. EAT: Expanding Anonymous Tipping (EAT) promueve la implementación y desarrollo de buzones para él envió seguro y confidencial u anónimo de alertas y reportes de acciones fraudulentas e irregularidades, en instituciones públicas y empresas privadas de 10 países de la U.E
7. Convenios y acuerdos de colaboración: En colaboración con diversas entidades, asociaciones, y centros educativos FIBGAR promueve y divulga la defensa de los DDHH y la Jurisdicción Universal.

#### Domicilio social:

C/ Doctor Esquerdo, 112 Semisótano C  
Madrid  
28007 Madrid.

**La Fundación no forma parte de un grupo.**

### NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

#### 2.1. Imagen fiel

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, así como el grado de cumplimiento de sus actividades y, en el caso de confeccionar el estado de flujos de efectivo, la veracidad de los flujos incorporados.

**2.2. Principios contables no obligatorios aplicados.**

- Se han aplicado principios contables no obligatorios. Razones de su aplicación e incidencia.

Para la elaboración de las Cuentas Anuales adjuntas, se han seguido los principios contables y criterios de elaboración generalmente aceptados. No existe ningún principio contable o criterio de valoración obligatorio, que siendo significativo su efecto en las Cuentas Anuales adjuntas, se haya dejado de aplicar en su elaboración.

**2.3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre.**

- Supuestos clave acerca del futuro:

Debido a la COVID-19 algunos de nuestros proyectos y actividades se han visto suspendidas. Por este motivo nuestro personal se ha visto sometido a un ERTE.

**2.4. Comparación de la información.**

- Se puede realizar la comparación de las cuentas anuales del ejercicio con las del precedente.

**2.5. Elementos recogidos en varias partidas.**

- No existen elementos patrimoniales que estén registrados en dos o más partidas del Balance.

**2.6. Cambios en criterios contables.**

- No se han producido cambios en los criterios contables.

**2.7. Corrección de errores.**

- No se han realizado ajustes por errores en este ejercicio económico.

**NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO****3.1. Partidas del excedente del ejercicio**

PARTIDAS DE GASTOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
6. Aprovisionamientos	-114.695,01	-65.835,41
8. Gastos de personal	-159.412,88	-130.982,75
9. Otros gastos de la actividad	-29.969,26	-28.167,20
10. Amortización del inmovilizado	-1.066,42	-1.540,72
13 ** (GASTOS) Otros resultados	-2.674,94	-3.580,00
15. Gastos financieros	-2.615,57	-9.001,39
20. Impuestos sobre beneficios	-3.060,94	-8.884,77
<b>TOTAL</b>	<b>-313.495,02</b>	<b>-247.992,24</b>

PARTIDAS DE INGRESOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	182.076,49	400.176,14
2. Ventas e ingresos de la actividad mercantil	44.910,55	114.742,66
14. Ingresos financieros	0,00	79,60
<b>TOTAL</b>	<b>226.987,04</b>	<b>514.998,40</b>

**Análisis de las principales partidas del excedente del ejercicio:**

En el ejercicio 2019 no existe excedente del ejercicio debido a que el resultado del mismo han sido Pérdidas por 86.507,98 euros.

**3.2. Propuesta de aplicación del excedente**

BASE DE REPARTO	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
Excedente del ejercicio	-86.507,98	267.006,16
Remanente	0,00	0,00
Reservas voluntarias	0,00	0,00
Otras reservas de libre disposición	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>-86.507,98</b>	<b>267.006,16</b>

APLICACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A dotación fundacional	0,00	0,00
A reservas especiales	0,00	0,00
A reservas voluntarias	0,00	267.006,16
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00
Pérdidas	-86.507,98	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>-86.507,98</b>	<b>267.006,16</b>

**NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN****4.1. Inmovilizado intangible**

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Inmovilizado intangible	90.602,05	80.602,05

**Inmovilizado intangible no generador de flujos de efectivo.**

La Fundación aplica los criterios valorativos establecidos por el Plan General de Contabilidad y en la propia legislación mercantil referidos al inmovilizado intangible, inmovilizado material, inversiones inmobiliarias, bienes del Patrimonio Histórico, permutas, instrumentos financieros, créditos y débitos por la actividad propia, existencias, transacciones en moneda extranjera, impuesto sobre beneficios, ingresos y gastos, provisiones y contingencias, gastos de personal, subvenciones, donaciones y legados, combinaciones de negocios, fusiones entre entidades no lucrativas, negocios conjuntos y transacciones entre partes vinculadas.

**Inmovilizado intangible generador de flujos de efectivo.**

La Fundación aplica los criterios valorativos establecidos por el Plan General de Contabilidad y en la propia legislación mercantil referidos al inmovilizado intangible, inmovilizado material, inversiones inmobiliarias, bienes del Patrimonio Histórico, permutas, instrumentos financieros, créditos y débitos por la actividad propia, existencias, transacciones en moneda extranjera, impuesto sobre beneficios, ingresos y gastos, provisiones y contingencias, gastos de personal, subvenciones, donaciones y legados, combinaciones de negocios, fusiones entre entidades no lucrativas, negocios conjuntos y transacciones entre partes vinculadas.

**4.2. Inmovilizado material**

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Inmovilizado material	26.756,69	27.823,11

**Inmovilizado material no generador de flujos de efectivo.**

La Fundación aplica los criterios valorativos establecidos por el Plan General de Contabilidad y en la propia legislación mercantil referidos al inmovilizado intangible, inmovilizado material, inversiones inmobiliarias, bienes del Patrimonio Histórico, permutas, instrumentos financieros, créditos y débitos por la actividad propia, existencias, transacciones en moneda extranjera, impuesto sobre beneficios, ingresos y gastos, provisiones y contingencias, gastos de personal, subvenciones, donaciones y legados, combinaciones de negocios, fusiones entre entidades no lucrativas, negocios conjuntos y transacciones entre partes vinculadas.

**Inmovilizado material generador de flujos de efectivo.**

La Fundación aplica los criterios valorativos establecidos por el Plan General de Contabilidad y en la propia legislación mercantil referidos al inmovilizado intangible, inmovilizado material, inversiones inmobiliarias, bienes del Patrimonio Histórico, permutas, instrumentos financieros, créditos y débitos por la actividad propia, existencias, transacciones en moneda extranjera, impuesto sobre beneficios, ingresos y gastos, provisiones y contingencias, gastos de personal, subvenciones, donaciones y legados, combinaciones de negocios, fusiones entre entidades no lucrativas, negocios conjuntos y transacciones entre partes vinculadas.

**4.3. Inversiones inmobiliarias**

La fundación no ha mantenido ni ha realizado durante el ejercicio económico inversiones inmobiliarias.

**4.4. Bienes integrantes del patrimonio histórico**

La fundación no ha mantenido durante ningún periodo del ejercicio Bienes del Patrimonio Histórico.

**4.5. Arrendamientos**

La fundación no ha tenido durante este año contratos de arrendamiento financiero u otras operaciones similares.

**4.6. Permutas**

La fundación no ha realizado durante este año permutas u otras operaciones similares.

**4.7. Instrumentos financieros**

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	6.935,48	4.890,22
VI. Inversiones financieras a corto plazo	150.000,00	0,00
VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	105.015,97	351.016,22

Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Deudas a corto plazo	153.196,53	138.778,09
VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	16.027,79	28.959,66

**Criterios empleados para la calificación y valoración.**

La Fundación aplica los criterios valorativos establecidos por el Plan General de Contabilidad y en la propia legislación mercantil referidos al inmovilizado intangible, inmovilizado material, inversiones inmobiliarias, bienes del Patrimonio Histórico, permutas, instrumentos financieros, créditos y débitos por la actividad propia, existencias, transacciones en moneda extranjera, impuesto sobre beneficios, ingresos y gastos, provisiones y contingencias, gastos de personal, subvenciones, donaciones y legados, combinaciones de negocios, fusiones entre entidades no lucrativas, negocios conjuntos y transacciones entre partes vinculadas.



**4.8. Créditos y débitos por la actividad propia****Criterios de valoración aplicados.**

La Fundación aplica los criterios valorativos establecidos por el Plan General de Contabilidad y en la propia legislación mercantil referidos al inmovilizado intangible, inmovilizado material, inversiones inmobiliarias, bienes del Patrimonio Histórico, permutas, instrumentos financieros, créditos y débitos por la actividad propia, existencias, transacciones en moneda extranjera, impuesto sobre beneficios, ingresos y gastos, provisiones y contingencias, gastos de personal, subvenciones, donaciones y legados, combinaciones de negocios, fusiones entre entidades no lucrativas, negocios conjuntos y transacciones entre partes vinculadas.

**4.9. Existencias**

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico existencias.

**4.10. Transacciones en moneda extranjera**

La Fundación aplica los criterios valorativos establecidos por el Plan General de Contabilidad y en la propia legislación mercantil referidos al inmovilizado intangible, inmovilizado material, inversiones inmobiliarias, bienes del Patrimonio Histórico, permutas, instrumentos financieros, créditos y débitos por la actividad propia, existencias, transacciones en moneda extranjera, impuesto sobre beneficios, ingresos y gastos, provisiones y contingencias, gastos de personal, subvenciones, donaciones y legados, combinaciones de negocios, fusiones entre entidades no lucrativas, negocios conjuntos y transacciones entre partes vinculadas.

**4.11. Impuesto sobre beneficios**

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
20. Impuesto sobre beneficios	-3.060,94	-8.884,77

**Criterios utilizados para el registro y valoración del impuesto sobre beneficios.**

La Fundación aplica los criterios valorativos establecidos por el Plan General de Contabilidad y en la propia legislación mercantil referidos al inmovilizado intangible, inmovilizado material, inversiones inmobiliarias, bienes del Patrimonio Histórico, permutas, instrumentos financieros, créditos y débitos por la actividad propia, existencias, transacciones en moneda extranjera, impuesto sobre beneficios, ingresos y gastos, provisiones y contingencias, gastos de personal, subvenciones, donaciones y legados, combinaciones de negocios, fusiones entre entidades no lucrativas, negocios conjuntos y transacciones entre partes vinculadas.

**4.12. Ingresos y gastos**

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) 1. Ingresos de la actividad propia	182.076,49	400.176,14
A) 2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil	44.910,55	114.742,66
A) 6. Aprovisionamientos	-114.695,01	-65.835,41
A) 8. Gastos de personal	-159.412,88	-130.982,75
A) 9. Otros gastos de la actividad	-29.969,26	-28.167,20
A) 10. Amortización del inmovilizado	-1.066,42	-1.540,72
A) 13** Otros resultados	-2.674,94	-3.580,00
A) 14. Ingresos financieros	0,00	79,60
A) 15. Gastos financieros	-2.615,57	-9.001,39
A) 20. Impuestos sobre beneficios	-3.060,94	-8.884,77

**Ingresos y gastos de la actividad propia.**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

La Fundación aplica los criterios valorativos establecidos por el Plan General de Contabilidad y en la propia legislación mercantil referidos al inmovilizado intangible, inmovilizado material, inversiones inmobiliarias, bienes del Patrimonio Histórico, permutas, instrumentos financieros, créditos y débitos por la actividad propia, existencias, transacciones en moneda extranjera, impuesto sobre beneficios, ingresos y gastos, provisiones y contingencias, gastos de personal, subvenciones, donaciones y legados, combinaciones de negocios, fusiones entre entidades no lucrativas, negocios conjuntos y transacciones entre partes vinculadas.

#### Resto de ingresos y gastos.

La Fundación aplica los criterios valorativos establecidos por el Plan General de Contabilidad y en la propia legislación mercantil referidos al inmovilizado intangible, inmovilizado material, inversiones inmobiliarias, bienes del Patrimonio Histórico, permutas, instrumentos financieros, créditos y débitos por la actividad propia, existencias, transacciones en moneda extranjera, impuesto sobre beneficios, ingresos y gastos, provisiones y contingencias, gastos de personal, subvenciones, donaciones y legados, combinaciones de negocios, fusiones entre entidades no lucrativas, negocios conjuntos y transacciones entre partes vinculadas.

### 4.13. Provisiones y contingencias

#### Criterios de valoración aplicados.

La Fundación aplica los criterios valorativos establecidos por el Plan General de Contabilidad y en la propia legislación mercantil referidos al inmovilizado intangible, inmovilizado material, inversiones inmobiliarias, bienes del Patrimonio Histórico, permutas, instrumentos financieros, créditos y débitos por la actividad propia, existencias, transacciones en moneda extranjera, impuesto sobre beneficios, ingresos y gastos, provisiones y contingencias, gastos de personal, subvenciones, donaciones y legados, combinaciones de negocios, fusiones entre entidades no lucrativas, negocios conjuntos y transacciones entre partes vinculadas.

### 4.14. Gastos de personal

#### Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
8. Gastos de personal	-159.412,88	-130.982,75

#### Criterios empleados para el registro y valoración de los gastos de personal.

La Fundación aplica los criterios valorativos establecidos por el Plan General de Contabilidad y en la propia legislación mercantil referidos al inmovilizado intangible, inmovilizado material, inversiones inmobiliarias, bienes del Patrimonio Histórico, permutas, instrumentos financieros, créditos y débitos por la actividad propia, existencias, transacciones en moneda extranjera, impuesto sobre beneficios, ingresos y gastos, provisiones y contingencias, gastos de personal, subvenciones, donaciones y legados, combinaciones de negocios, fusiones entre entidades no lucrativas, negocios conjuntos y transacciones entre partes vinculadas.

### 4.15. Subvenciones, donaciones y legados

#### Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1.d) Subvenciones imputadas al excedente del ejercicio	182.076,49	400.176,14

#### Criterios empleados para su clasificación y, en su caso, su imputación a resultados.

La Fundación aplica los criterios valorativos establecidos por el Plan General de Contabilidad y en la propia legislación mercantil referidos al inmovilizado intangible, inmovilizado material, inversiones inmobiliarias, bienes del Patrimonio Histórico, permutas, instrumentos financieros, créditos y débitos por la actividad propia, existencias, transacciones en moneda extranjera, impuesto sobre beneficios, ingresos y gastos, provisiones y contingencias, gastos de personal, subvenciones, donaciones y legados, combinaciones de negocios, fusiones entre entidades no lucrativas, negocios conjuntos y transacciones entre partes vinculadas.

### 4.16. Combinaciones de negocio

La fundación no ha realizado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio anterior combinaciones de negocios.

### 4.17. Fusiones entre entidades no lucrativas

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de fusión entre entidades no

lucrativas.

#### 4.18. Negocios conjuntos

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de negocio conjunto.

#### 4.19. Transacciones entre partes vinculadas

##### Criterios empleados en transacciones entre partes vinculadas.

La Fundación aplica los criterios valorativos establecidos por el Plan General de Contabilidad y en la propia legislación mercantil referidos al inmovilizado intangible, inmovilizado material, inversiones inmobiliarias, bienes del Patrimonio Histórico, permutas, instrumentos financieros, créditos y débitos por la actividad propia, existencias, transacciones en moneda extranjera, impuesto sobre beneficios, ingresos y gastos, provisiones y contingencias, gastos de personal, subvenciones, donaciones y legados, combinaciones de negocios, fusiones entre entidades no lucrativas, negocios conjuntos y transacciones entre partes vinculadas.

## NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS

### I. Inmovilizado intangible

#### Análisis:

La Fundación aplica los criterios valorativos establecidos por el Plan General de Contabilidad y en la propia legislación mercantil referidos al inmovilizado intangible, inmovilizado material, inversiones inmobiliarias, bienes del Patrimonio Histórico, permutas, instrumentos financieros, créditos y débitos por la actividad propia, existencias, transacciones en moneda extranjera, impuesto sobre beneficios, ingresos y gastos, provisiones y contingencias, gastos de personal, subvenciones...

#### 1. No generadores de flujos de efectivos

#### 2. Generadores de flujos de efectivos

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
203 Propiedad industrial	80.602,05	10.000,00	0,00	90.602,05
<b>TOTAL</b>	80.602,05	10.000,00	0,00	90.602,05

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible generadores	80.602,05	10.000,00	0,00	90.602,05

### 3. Totales

Totales inmovilizado intangible

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible generadores	80.602,05	10.000,00	0,00	90.602,05
<b>TOTAL</b>	80.602,05	10.000,00	0,00	90.602,05

### II. Inmovilizado material

#### Análisis:

La Fundación aplica los criterios valorativos establecidos por el Plan General de Contabilidad y en la propia legislación mercantil referidos al inmovilizado intangible, inmovilizado material, inversiones inmobiliarias, bienes del Patrimonio Histórico, permutas, instrumentos financieros, créditos y débitos por la actividad propia, existencias, transacciones en moneda extranjera, impuesto sobre beneficios, ingresos y gastos, provisiones y contingencias, gastos de personal, subvenciones...

**1. No generadores de flujos de efectivos**

## Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
215 Otras instalaciones	10.664,06	0,00	0,00	10.664,06
216 Mobiliario	23.000,00	0,00	0,00	23.000,00
217 Equipos para procesos de información	12.761,25	0,00	0,00	12.761,25
219 Otro inmovilizado material	600,00	0,00	0,00	600,00
<b>TOTAL</b>	<b>47.025,31</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>47.025,31</b>

## Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
216 Mobiliario	6.440,95	1.066,42	0,00	7.507,37
217 Equipos para procesos de información	12.761,25	0,00	0,00	12.761,25
<b>TOTAL</b>	<b>19.202,20</b>	<b>1.066,42</b>	<b>0,00</b>	<b>20.268,62</b>

## Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	27.823,11	-1.066,42	0,00	26.756,69

**2. Generadores de flujos de efectivos****3. Totales**

## Totales inmovilizado material

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	27.823,11	-1.066,42	0,00	26.756,69
<b>TOTAL</b>	<b>27.823,11</b>	<b>-1.066,42</b>	<b>0,00</b>	<b>26.756,69</b>

**III. Inversiones inmobiliarias**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS.

## Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible generadores	80.602,05	10.000,00	0,00	90.602,05
Inmovilizado material NO generadores	27.823,11	-1.066,42	0,00	26.756,69
<b>TOTAL</b>	<b>108.425,16</b>	<b>8.933,58</b>	<b>0,00</b>	<b>117.358,74</b>

**Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE ACTIVOS NO CORRIENTES.

**NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO****a. Análisis de movimientos del Balance**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO.

**b. Otra información****NOTA 7. ACTIVOS FINANCIEROS**

INEXISTENCIA DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

**Instrumentos financieros a corto plazo**

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos disponibles para la venta	0,00	0,00	112.415,06	112.415,06
Derivados de cobertura	0,00	0,00	105.015,97	105.015,97
Inversiones mantenidas hasta el vencimiento	150.000,00	0,00	0,00	150.000,00
Préstamos y partidas a cobrar	0,00	0,00	6.935,48	6.935,48
<b>TOTAL</b>	150.000,00	0,00	224.366,51	374.366,51

**Instrumentos financieros a corto plazo (ejercicio anterior)**

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio				
Activos disponibles para la venta	0,00	0,00	0,00	0,00
Derivados de cobertura				
Inversiones mantenidas hasta el vencimiento	355.906,44	0,00	0,00	355.906,44
Préstamos y partidas a cobrar				
<b>TOTAL</b>	355.906,44	0,00	0,00	355.906,44

**Movimientos en inversiones financieras a corto plazo****Coste**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
430 Clientes	4.890,22	51.495,38	50.432,59	5.953,01
540 Inversiones financieras a corto plazo en instrumentos de patrimonio	0,00	150.000,00	0,00	150.000,00
570 Caja, euros	653,28	3.419,25	3.866,21	206,32
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	350.362,94	309.111,98	554.665,27	104.809,65
Otras inversiones	0,00	982,47	0,00	982,47

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Otras inversiones	0,00	112.415,06	0,00	112.415,06
<b>TOTAL</b>	355.906,44	627.424,14	608.964,07	374.366,51

## Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inversiones financieras Corto Plazo	355.906,44	627.424,14	608.964,07	374.366,51

**Valoración a valor razonable:**

La Fundación aplica los criterios valorativos establecidos por el Plan General de Contabilidad y en la propia legislación mercantil.

**INEXISTENCIA DE INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS.****NOTA 8. PASIVOS FINANCIEROS****INEXISTENCIA DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.****Instrumentos financieros a corto plazo**

CATEGORÍA	DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES	DERIVADOS. OTROS	TOTAL
Débitos y partidas a pagar	19.674,54	133.521,99	16.027,79	169.224,32
Otros	0,00	0,00	0,00	0,00
Pasivos a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>	19.674,54	133.521,99	16.027,79	169.224,32

**Instrumentos financieros a corto plazo (ejercicio anterior)**

CATEGORÍA	DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES	DERIVADOS. OTROS	TOTAL
Débitos y partidas a pagar	0,00	138.778,09	0,00	138.778,09
Otros				
Pasivos a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>	0,00	138.778,09	0,00	138.778,09

**NOTA 9. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA****INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA.****NOTA 10. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES****INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BENEFICIARIOS Y ACREEDORES.****NOTA 11. FONDOS PROPIOS**

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
100 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00

103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	112.002,75	267.006,16	0,00	379.008,91
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	0,00	0,00	0,00	0,00
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00
129 Excedente del ejercicio	267.006,16	-267.006,16	86.507,98	-86.507,98
<b>TOTAL</b>	<b>409.008,91</b>	<b>0,00</b>	<b>86.507,98</b>	<b>322.500,93</b>

## NOTA 12. SITUACIÓN FISCAL

### Impuesto sobre beneficios

a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:

El régimen fiscal aplicable a la entidad es el Régimen Fiscal Especial del Título de la Ley 49/2002 exención parcial art. 9.2.texto refundido Ley I.S.

Todos los ingresos obtenidos en el ejercicio 2019 están exentos, a excepción de un importe de 30.609,37 euros que se corresponden con rendimientos de actividades económicas no exentas.

## NOTA 13. INGRESOS Y GASTOS

### 13.1. Ayudas monetarias y otros

INEXISTENCIA DE AYUDAS MONETARIAS Y OTROS.

### 13.2. Aprovisionamientos

APROVISIONAMIENTOS	IMPORTE
(600) Compras de bienes destinados a la actividad	-114.695,01
<b>TOTAL</b>	<b>-114.695,01</b>

#### Detalle de los trabajos realizados por otras entidades:

Las distintas actividades que han generado gasto por compras han sido: Cursos y jornadas DDHH, Comisión de la verdad (Memorízate), Campamentos DDHH, Principios Jurisdicción, Protección de Alertadores Unión Europea, Protección de Alertadores Latinoamérica, Protección Alertadores España, European Commission y Otros Convenios y acuerdos de colaboración.

### 13.3. Gastos de personal

GASTOS DE PERSONAL	IMPORTE
(640) Sueldos y salarios	-119.228,27
(642) Seguridad social a cargo de la entidad	-36.755,43
(649) Otros gastos sociales	-3.429,18
<b>TOTAL</b>	<b>-159.412,88</b>

**13.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado**

INEXISTENCIA DE DETERIOROS Y OTROS RESULTADOS DE INMOVILIZADO.

**13.5. Otros gastos de la actividad**

Desglose de otros gastos de la actividad:

PARTIDA	IMPORTE
(621) Arrendamientos y cánones	-9.015,60
(622) Reparaciones y conservación	-5.753,09
(623) Servicios de profesionales independientes	-3.540,83
(624) Transportes	-32,93
(625) Primas de seguros	-2.797,47
(626) Servicios bancarios y similares	-734,82
(628) Suministros	-2.218,27
(629) Otros servicios	-5.876,25
<b>TOTAL</b>	<b>-29.969,26</b>

**Análisis de gastos:**

623 Servicios de profesionales independientes 3.540,83 euros.

629 Otros servicios 5.876,25 euros desglosados en Desplazamientos y gastos varios 4.282,22 euros, Material de oficina 804,48 euros y Comunicación 789,55 euros,.

**13.6. Ingresos**

INEXISTENCIA DE CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS.

INEXISTENCIA DE APORTACIONES DE USUARIOS.

INEXISTENCIA DE INGRESOS DE PROMOCIONES, PATROCINADORES Y COLABORACIONES.

ACTIVIDAD PROPIA	D) SUBVEN- CIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	D) PROCEDENCIA
Otros ingresos sin asignación a actividades específicas	182.076,49	Donativos, Subvenciones y Convenios
<b>TOTAL</b>	<b>182.076,49</b>	

**Actividad mercantil.****Ventas e ingresos de la actividad mercantil:**

44.910,55.

**Procedencia:**

Prestación de Servicios.

**13.7. Exceso de provisiones y otros resultados**

INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES.

**NOTA 14. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS****1. Análisis de los movimientos de las partidas**



## Movimientos imputados a la cuenta de resultados

NÚMERO DE CUENTA	IMPUTACIÓN
740 Subvenciones, donaciones y legados a la actividad	182.076,49
<b>TOTAL</b>	<b>182.076,49</b>

## 2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos

FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	CUENTA	TIPO	ENTIDAD CONCEDENTE			
Apoyo general a la Fundación	740	Particulares	Baltasar Garzon Real			
Apoyo general a la Fundación	740	Administración Local	Diputación de Cádiz			
Apoyo general a la Fundación	740	Internacional	Ecological Defense Integrity			
Apoyo general a la Fundación	740	Internacional	Poly Higgins			
Apoyo general a la Fundación	740	Administración Local	Diputación de Jaén			
Apoyo general a la Fundación	740	Particulares	Particulares			
FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	AÑO DE CONCESIÓN	PERÍODO DE APLICACIÓN	IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES	IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL	TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS
Apoyo general a la Fundación	2019	2019	107.167,81	0,00	107.167,81	107.167,81
Apoyo general a la Fundación	2019	2019	7.000,00	0,00	7.000,00	7.000,00
Apoyo general a la Fundación	2019	2019	16.000,00	0,00	16.000,00	16.000,00
Apoyo general a la Fundación	2019	2019	30.000,00	0,00	30.000,00	30.000,00
Apoyo general a la Fundación	2019	2019	10.000,00	0,00	10.000,00	10.000,00
Apoyo general a la Fundación	2019	2019	11.908,68	0,00	11.908,68	11.908,68
<b>TOTAL</b>			<b>182.076,49</b>	<b>0,00</b>	<b>182.076,49</b>	<b>182.076,49</b>

## 3. Información sobre cumplimiento de condiciones asociadas:

Se ha dado cumplimiento a todos los requisitos de la Norma 18 del Nuevo Plan General de Contabilidad.

## NOTA 15A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

## 1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

## A1. CURSOS DE DERECHOS HUMANOS

## Tipo:

Propia.

## Sector:

Educación.

## Función:

Otros.

## Lugar de desarrollo de la actividad:

TODAS, Andalucía, Comunidad de Madrid, España.

**Descripción detallada de la actividad:**

FIBGAR organiza varios cursos o seminarios sobre Derechos Humanos durante el año en colaboración con la Universidad de Jaén, la Universidad Complutense y otros Centros Educativos.

Cursos de verano de la Universidad de Jaén en Torres:

El pasado mes de julio de 2019 se celebró la XIV de estos cursos y seminarios sobre Derechos Humanos dirigidos por FIBGAR. En esta ocasión versaron sobre Justicia Transicional haciendo especial referencia al conjunto de iniciativas desarrolladas por los países que han vivido períodos de conflicto y represión para enfrentar las violaciones masivas y sistemáticas de los derechos humanos ocurridas en el pasado.

Sus objetivos fundamentales fueron conceptualizados en cuatro pilares, que son verdad, justicia, reparación y garantías de no repetición.

En esta nueva versión del curso de verano se dieron a conocer las recomendaciones de diversos organismos internacionales y las resoluciones de los tribunales de derechos humanos, sobre medidas que garanticen la no repetición de las violaciones masivas y sistemáticas de los derechos humanos. Asimismo, se compartieron las experiencias que han adoptado países con largo recorrido en esta materia, como Argentina, Chile y Guatemala, y las que actualmente está desarrollando Colombia. Se direon a conocer cuáles han sido las medidas que se han adoptado en estos países y qué lecciones se pueden extraer de ellas, siendo un ejercicio que puede ser útil a la hora de proponer iniciativas o políticas públicas en España.

Cursos de Verano de la Universidad Complutense.

Junto con la Fundación Cultura de Paz y la Asociación de la Memoria Social y Democrática (AMESDE), organizamos el Curso de Verano de la Universidad Complutense, titulado: "Reparación de las Víctimas y Recuperación de la Memoria para la Convivencia Democrática". El curso tuvo lugar los días 15, 16 y 17 de julio de 2019; fue inaugurado por Baltasar Garzón (presidente de Fibgar) y contó con una ponencia de Rodrigo Lledó (Director Institucional de Fibgar).

**B. Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1,00	3,00	248,00	1.800,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	4,00	2,00	800,00	112,00

**C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	500,00	400,00	
Personas jurídicas	5,00	6,00	

**D. Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	-1.638,89	0,00	-1.638,89
Gastos de personal	-2.815,87	-19.960,41	0,00	-19.960,41
Otros gastos de la actividad	-2.530,00	0,00	-428,23	-428,23
Servicios exteriores	-2.530,00	0,00	-428,23	-428,23
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-5.345,87</b>	<b>-21.599,30</b>	<b>-428,23</b>	<b>-22.027,53</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>5.345,87</b>	<b>21.599,30</b>	<b>428,23</b>	<b>22.027,53</b>

### E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Impartir formación en materia de DDHH y Jurisdicción Universal	Número de usuarios o beneficiarios atendidos	500,00	400,00
Crear pensamiento crítico sobre las materias tratadas	Grado de implicación conseguida en los beneficiarios tras la asistencia	300,00	195,00

## A2. PRINCIPIOS DE JURISDICCIÓN UNIVERSAL

**Tipo:**

Propia.

**Sector:**

Investigación y Desarrollo.

**Función:**

Otros.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

TODAS,Argentina,Bélgica,España,Estados Unidos de América.

**Descripción detallada de la actividad:**

Como consecuencia de la aprobación en septiembre de 2015 de los Nuevos Principios de Jurisdicción Universal promovidos por FIBGAR, se continúa trabajando en la plataforma web sobre Jurisdicción Universal que recogerá toda la legislación, doctrina y herramientas disponibles para víctimas, operadores jurídicos, académicos y público general. La plataforma servirá además, de difusión de los principios de Madrid – Buenos Aires.

Presentación del informe anual sobre Jurisdicción Universal Makeway for Justice #4

Una vez más FIBGAR colabora como socio y organización referente internacional en la creación de este Informe Anual sobre Jurisdicción Universal 2019. Con Trial International, REDRESS, el Centro Europeo de Derechos Constitucionales y Europeos (ECCHR) y la Federación Internacional de Derechos Humanos (FIDH). Publicado en marzo 2019.

Documento de análisis sobre el estado de la Jurisdicción Universal en el mundo, ilustra el impulso internacional a la rendición de cuentas de los autores de crímenes internacionales a través del estudio de 58 casos que involucran a 126 sospechosos. Este documento ha sido elaborado por la organización TRIAL International y Fundación Internacional Baltasar Garzón (FIBGAR), FIDH, ECCHR y REDRESS, organizaciones referentes en la promoción y defensa de la Justicia Universal y la lucha contra la impunidad.

El Presidente de Fibgar impartió las siguientes conferencias:

-The civic chamber of the russian federation International Conference From Inequality to Justice: Global Experience and Solutions for Russia. Moscú. 10 de diciembre de 2019

-Teatro del Barrio. Madrid. 6 de noviembre de 2019

-Congreso de los Diputados. 5 de noviembre de 2019

-Poder judicial de Bolivia, Tarija. 27 de septiembre de 2019

-Congreso Internacional de Criminología. La Facultad de Derecho y Criminología de la Universidad Autónoma de Nuevo León, México. 5 de septiembre de 2019.

-Escuela de Paz "School of peace and global studies", organizada en el Campus de la Universitat d'Igualada, vinculada a la Universitat de Lleida, junto con el Rotary Club Igualada. 18 de julio de 2019-

-Curso de Verano de la Universidad Complutense. Madrid. Conferencia inaugural 13 de julio de 2020.

-Curso de Verano Universidad de Jaén en Torres. Conferencia inaugural. 10 de julio de 2019.

-Curso de la Cátedra de Transparencia UPV, "Deconstruyendo la realidad. Impacto de las fake news y la posverdad". 21 de junio de 2019

-Instituto Cervantes de Berlín. 14 de mayo de 2019

-Priego de Córdoba. Niceto Alcalá Zamora. 9 de mayo de 2019

Congreso sobre Derecho y Política, Tercera edición del Congreso Euroamericano. Universidad de Vigo. 23 de abril de 2019

-Argentina. Congreso de Filosofía. Universidad de Lanús. 5 de abril de 2019

-Senado de España. Acto por el Día Internacional por el Derecho a la Verdad. 21 de marzo de 2019.

-Instituto Francés de Madrid. Guerra Civil: 80 años de memoria- 13 de marzo de 2019.

-"Contemporary Challenges to the Independence of Judges and Lawyers from a Global Perspective". New York. 10 de febrero 2020.

-Problematizando la Declaración Universal de los Derechos Humanos. 70º Aniversario.

-¿La era del humanismo está llegando a su fin?. 15 de enero del 2019

El Director Institucional de Fibgar impartió las siguientes conferencias:

-La Haya, Países Bajos, en un evento paralelo a la Asamblea de Estados Parte de la Corte Penal Internacional, sobre el crimen de Ecocidio, el Estatuto de la Corte Penal Internacional y la Jurisdicción Universal (2 de diciembre de 2019).

-Madrid, Jornadas de Derechos Humanos "Human Right Resistance" Asiste y clausura las jornadas (15 de noviembre de 2019)

-50ª Conferencia Anual de la International Association of Labour History Institutions (IALH), Universidad de Alcalá de Henares (13 de septiembre de 2019).

-Instituto Cervantes de París. 13 de junio de 2019

## Proyección del Documental THE CODE

Durante el 2018 desde FIBGAR se ha colaborado en seguir con la difusión y divulgación del documental THE CODE.

El documental relata la lucha de un centenar de jueces, fiscales y abogados en todo el mundo por construir un nuevo código de la Jurisdicción Universal que permita combatir el genocidio y la impunidad con el apoyo de la sociedad civil.

En el mes de abril se proyectó THE CODE en Annecy, (Francia) con el objetivo de transmitir la necesidad de una Jurisdicción Universal plena como herramienta de protección de las víctimas.

La proyección se enmarcó en el festival de cine organizado por la Asociación por la Difusión de la Cultura Hispánica, APDH, organización que cuenta ya con 30 años de historia y que reúne durante casi una semana a cinéfilos y activistas de cientos de países en el teatro Bonlieu de Annecy.

Tras los 90 minutos de proyección, dio comienzo a la conferencia sobre Jurisdicción Universal Baltasar Garzón. En ella explicó y profundizó sobre sus aspectos más relevantes, sobre el propio concepto y principios.

Durante este año 2019 THE CODE ha presentado en los siguientes festivales:

- o República Dominicana: Festival de Cine Global, Santo Domingo
- o Madrid: Encuentro de cine solidario y de valores, Alcalá de Henares
- o Francia: Festival de Annecy
- o Francia: Festival a Deauville
- o Valencia: HumanFest
- o Jaén: 8ª Muestra de Cine Español Inédito en Jaén, La Carolina,
- o México: Hay Festival, Querétaro
- o Barcelona: Cinema Girona, SUNCINE
- o La Haya: Museum ASP side evento.

**B. Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1,00	1,00	1.488,00	1.200,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	6,00	3,00	6.000,00	900,00

**C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	1.000,00	1.200,00	
Personas jurídicas	20,00	0,00	X

**D. Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	-50.235,75	0,00	-50.235,75
Gastos de personal	-4.800,00	-18.233,36	0,00	-18.233,36
Otros gastos de la actividad	-2.000,00	0,00	-13.126,36	-13.126,36
Servicios exteriores	0,00	0,00	-13.126,36	-13.126,36
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-6.800,00</b>	<b>-68.469,11</b>	<b>-13.126,36</b>	<b>-81.595,47</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>6.800,00</b>	<b>68.469,11</b>	<b>13.126,36</b>	<b>81.595,47</b>

### E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Dotar de herramientas a los operadores jurídicos que quieran aplicar la Jurisdicción Universal	Número de usuarios o beneficiarios atendidos	1.000,00	1.000,00
Difundir los principios de Madrid-Buenos Aires	Número de Adhesiones	20,00	20,00

**A3. CAMPAMENTOS DE DDHH****Tipo:**

Propia.

**Sector:**

Educación.

**Función:**

Premios y Concursos.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

Andalucía.

**Descripción detallada de la actividad:**

Las jornadas de formación y sensibilización "Y tú ¿qué sabes de derechos humanos?" están dirigidas a jóvenes de entre 14 y 16 años y tienen por objetivo principal dar a conocer los Derechos

Humanos entre las y los jóvenes para que lleguen a comprender su alcance y aplicarlo en su conducta diaria a través de la capacitación en tres esferas fundamentales: a) la identificación de vulneraciones de los DD.HH., b) la formulación de reclamaciones ante dichas vulneraciones y c) la organización colectiva para la denuncia social.

Para ello se utilizaron los siguientes elementos:

- Promoción de los DD.HH. a través del Concurso provincial, o local, «Y tú, ¿qué sabes de los Derechos Humanos?»: Esta iniciativa no sólo permite la selección de los beneficiarios de las Jornadas, sino que incentiva a los jóvenes a investigar y reflexionar en torno a la concepción y problemática de los derechos fundamentales (a) Identificación de vulneraciones de los DD.HH.).
- Formación en Derechos Humanos. Este componente fue desarrollado por las diferentes ONG y personalidades que participaron en el programa de actividades formativas como talleres, conferencias, etc. (b) Formulación de reclamaciones ante dichas vulneraciones).
- Puesta en valor del compromiso con los DD.HH. mediante la difusión de las obras a través de una exposición abierta al público, donde se exhiben los trabajos presentados en el Concurso Provincial «Y tú, ¿qué sabes de los Derechos Humanos?». (c) Organización colectiva para denuncia social.
- Experimentación vivencial del respeto a la diversidad y a los Derechos Humanos de todos y todas. La metodología implantada, tanto en los talleres, como en las actividades de ocio y los tiempos de convivencia están formulados fortaleciendo la dimensión emocional de los participantes y su importancia dentro del colectivo.

Las jornadas siguen los principios de la metodología participativa, pues se busca que las y los jóvenes sean protagonistas del proceso de aprendizaje, permitiéndoles desarrollar nuevas capacidades, entre las que se encuentran el pensamiento crítico, la toma de decisiones, la escucha y el respeto hacia las decisiones propias y ajenas.

Cada año se celebran los cursos en localidades de Andalucía (Cádiz, Córdoba, Castellón, Cazorla) Las temáticas de los Talleres varían en función de las inquietudes que muestran nuestros jóvenes y de la realidad social del momento.

**B. Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1,00	1,00	1.240,00	1.200,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	2,00	2,00	800,00	800,00

**C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	250,00	250,00	
Personas jurídicas	9,00	9,00	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**D. Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	-17.401,04	0,00	-17.401,04
Gastos de personal	-14.079,35	-29.398,31	0,00	-29.398,31
Otros gastos de la actividad	-27.000,00	0,00	-4.546,81	-4.546,81
Servicios exteriores	-27.000,00	0,00	-4.546,81	-4.546,81
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-41.079,35</b>	<b>-46.799,35</b>	<b>-4.546,81</b>	<b>-51.346,16</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>41.079,35</b>	<b>46.799,35</b>	<b>4.546,81</b>	<b>51.346,16</b>

**E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Sensibilizar sobre la situación actual de los Derechos Humanos	Número de beneficiarios atendidos	250,00	250,00
Crear pensamiento crítico y necesidad de trabajar por el respeto a los DDHH	Número de participantes satisfechos	200,00	164,00



**A4. COMISION DE LA VERDAD****Tipo:**

Propia.

**Sector:**

Otros.

**Función:**

Comunicación y Difusión.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

TODAS, España.

**Descripción detallada de la actividad:**

Establecimiento de una Comisión de la Verdad sobre las violaciones de Derechos Humanos ocurridas durante la Guerra Civil y el Franquismo. Un año más FIBGAR promueve la creación de una Comisión de la Verdad a través de una estrategia integral de documentación, información y sensibilización sobre la que desarrollar sus actividades con el fin de favorecer y avanzar la creación de dicho instrumento a nivel institucional. FIBGAR sigue trabajando en el desarrollo de la plataforma web colaborativa "Memorizate" para la creación de una memoria colectiva sobre lo sucedido en España durante la guerra civil y el franquismo. Este año además, FIBGAR comenzó a realizar actividades de asesoramiento legal y acompañamiento a varias asociaciones de madres que denuncian el secuestro de sus hijas e hijos, ya sea en el parto o en un momento posterior (los llamados Bebés Robados).

**B. Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1,00	2,00	2.480,00	600,00
Personal con contrato de servicios	2,00	0,00	1.240,00	0,00
Personal voluntario	2,00	1,00	1.000,00	332,00

**C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	0,00	0,00	X
Personas jurídicas	100,00	600,00	

**D. Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	-31.440,38	0,00	-31.440,38
Gastos de personal	-16.895,22	-9.909,20	0,00	-9.909,20
Otros gastos de la actividad	-34.000,00	0,00	-8.215,22	-8.215,22
Servicios exteriores	-12.000,00	0,00	-8.215,22	-8.215,22
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-50.895,22</b>	<b>-41.349,58</b>	<b>-8.215,22</b>	<b>-49.564,80</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>50.895,22</b>	<b>41.349,58</b>	<b>8.215,22</b>	<b>49.564,80</b>

#### E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Sensibilizar sobre los derechos de las víctimas a la sociedad española	Iniciativas ciudadanas	25,00	250,00

## A5. PROTECCION DE ALERTADORES

**Tipo:**

Propia.

**Sector:**

Investigación y Desarrollo.

**Función:**

Comunicación y Difusión.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

TODAS.

**Descripción detallada de la actividad:**

Desde FIBGAR se han llevado a cabo diferentes acciones y actividades en la defensa y protección de ALERTADORES:

- Alianza con Universidad Politécnica de Valencia. Jornada Whistleblowing. Tecnología, procedimientos y Experiencias.

Realización de evento público el 1 de abril de 2019. El objetivo es compartir experiencias tecnológicas, mediáticas y tácticas en la promoción del whistleblowing a nivel internacional, más particularmente inter-regional. Organizaciones y activistas de Europa y América Latina, reflexionaron sobre diferentes maneras para fortalecer la realización de denuncias y reportes de manera segura, tanto como la protección de aquellos que hoy se arriesgan al hacerlo. Ha dado como resultado una Declaración de todas las organizaciones participantes, comprometiéndose a colaborar e intercambiar experiencias para mejorar los niveles de protección de alertadores a nivel global, con especial interés en la relación de Iberoamérica hispanoparlante.

En paralelo al evento organizado, FIBGAR a dado dos ponencias sobre el tema en el Internet Freedom Festival en Valencia, durante los días 1 a 5 de abril.

- Constitución y coordinación del Grupo de expertos sobre Alertadores – GESA

El 26 de junio y el 19 de septiembre de 2019, Fibgar co-organizo con Blueprint for Free Speech en el Centro de Estudio Políticos y Constitucionales, grupo de trabajo con el objetivo de construir una comunidad entre expertos técnicos que puedan trabajar en una transposición de la Directiva 2019/1937 en España.

Los encuentros, de carácter tecnico-práctico, han convocado a un grupo de funcionarios públicos, profesores y expertos internacionales a compartir conocimiento y liderazgo intelectual en la materia, dando como resultado la publicación de un primer documento de trabajo.

- Proteger a las personas alertadoras en Latinoamérica.

En 2019, FIBGAR ha comenzado un trabajo sólido y convencido para promover la protección de alertadores en Latinoamérica, firmando convenios de Colaboración con la Fundación Ciudadanía Inteligente (Chile) y la organización PODER (México). El 15 de Julio 2019 se ha organizado en la Ciudad de México el encuentro “La protección de Alertadores en Latinoamérica. Una herramienta para la lucha contra la corrupción y la defensa de los Derechos Humanos”, un primer espacio de discusión sobre la temática a nivel regional.

FIBGAR también ha participado como dinamizadores del eje de Cleptocracia del encuentro COLECTIVA, en la ciudad de Tlaxcala, en donde se han construido alianzas a nivel regional.

En noviembre de 2019 FIBGAR ha dado una conferencia del taller Internacional organizado por la Secretaría de la Función Pública de México, en conjunto con UNODC y la embajada británica en México.

- Colaboración en los grupos de trabajo para el desarrollo de una ley integral de lucha contra la corrupción

Desde Julio de 2019, FIBGAR ha participado en el grupo de trabajo organizado por Corruptil con el objetivo de desarrollar una ley contra la corrupción Ley contra la Corrupción que proteja al alertador, impulsando un texto normativo que ayude a transponer la Directiva de Protección de Alertadores. El grupo estuvo compuesto de expertos juristas, asociaciones de la sociedad civil y alertadoras y denunciantes. El trabajo ha dado como resultado un texto que ha sido presentado a diversos partidos políticos, sin ser recogido hasta el momento.

- Colaboración con la Whistleblowing International Network y Participación a la conferencia Protecting Whistleblowers & Making a Difference: Best Practices for Civil Society Advocates.

El 11 y 12 de septiembre, FIBGAR fue invitada a la primera conferencia internacional organizada por Whistleblower International Network, en el cual participaron diversos actores expertos de la sociedad civil que han estado trabajando sobre la protección de alertadores sobre diferentes perspectivas: Desde el acompañamiento legal hasta transparencia digital, periodismo y campañas.

## B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
------------------	-----------------	------------------	-----------------------	------------------------

Personal asalariado	1,00	1,00	960,00	1.400,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	1,00	0,00	480,00	0,00

**C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	0,00	0,00	X
Personas jurídicas	0,00	0,00	X

**D. Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	-7.366,24	0,00	-7.366,24
Gastos de personal	-16.895,22	-18.458,49	0,00	-18.458,49
Otros gastos de la actividad	-3.500,00	0,00	-1.924,76	-1.924,76
Servicios exteriores	-3.500,00	0,00	-1.924,76	-1.924,76
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-20.395,22</b>	<b>-25.824,73</b>	<b>-1.924,76</b>	<b>-27.749,49</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00

Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	20.395,22	25.824,73	1.924,76	27.749,49

**E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Concienciar sobre la necesidad de la protección de los alertadores	Número de artículos	25,00	25,00

**A6. EAT****Tipo:**

Propia.

**Sector:**

Investigación y Desarrollo.

**Función:**

Comunicación y Difusión.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

TODAS,Bulgaria,Croacia,Chipre,República Checa,Grecia,Hungría,Italia,Malta,Rumania,Eslovaquia.

**Descripción detallada de la actividad:**

Expanding Anonymous Tipping (EAT) promueve la implementación y desarrollo de buzones para el envío seguro y confidencial u anónimo de alertas y reportes de acciones fraudulentas e irregularidades, en instituciones públicas y empresas privadas de 10 países de la U.E con mayor nivel de corrupción, según el índice de percepción de la corrupción (IPC) generado globalmente por Transparencia Internacional.

Usando la tecnología de GlobaLeaks: Un software de reportes anónimos libre y de código abierto que, a la vez de contar con los estándares más elevados de seguridad digital, ha sido diseñado para ser de fácil uso y personalizable según las necesidades. Esta potenciado por una comunidad abierta de usuarios voluntarios que trabajan juntos para mejorar constantemente el software.

EAT es un proyecto pensado y elaborado como una respuesta directa a la Directiva (UE) 2019/1937 del Parlamento Europeo y del Consejo, relativa la protección de las personas que informen sobre infracciones del Derecho de la Unión : Muchas de las organizaciones civiles que han impulsado y participado en todo el proceso de tramitación de la Directiva son miembros de EAT, y han desarrollado los buzones anticipando la transposición de la Directiva en el derecho interno de los países miembros: En 2 años, cada institución pública y empresa privada con más de 50 empleados estarán en la obligación de implementar canales de reporte internos seguros, confidenciales, además de canales externos.

EAT es, en última instancia, un proyecto que promoverá una cultura de alerta de irregularidades que contribuirá a un menor nivel general de corrupción que empodere a la sociedad civil. Los buzones son una herramienta indispensable para la prevención, detección de malas prácticas y la gestión de ellas misma de manera interna, aportando confianza a las relaciones laborales.

FIBGAR ha coordinado durante 2019 el proyecto Expanding Anonymous Tipping, con el objetivo de diseminar masivamente buzones de alerta y denuncia en instituciones públicas y privadas, en 10 países del sur y el este de la Unión Europea. El proyecto está financiado por el Fondo de Seguridad Interna de la Comisión Europea.

Durante el primer año de ejecución, el proyecto ha conformado la estructura técnica y tecnológica para diseminar buzones de alerta en base al proyecto Globaleaks, de Hermes.

Dentro del proyecto se han realizado numerosas participaciones en congresos y foros, así como impactos en medios en todos los países involucrados, elevando los niveles de conocimiento sobre la importancia de proteger a los alertadores a través de sistemas seguros.

**B. Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	2,00	2,00	2.880,00	2.800,00
Personal con contrato de servicios	1,00	0,00	50,00	0,00
Personal voluntario	1,00	0,00	480,00	0,00

**C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	0,00	0,00	X
Personas jurídicas	0,00	0,00	X

**D. Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	-1.472,53	0,00	-1.472,53
Gastos de personal	-41.000,00	-47.598,78	0,00	-47.598,78
Otros gastos de la actividad	-675,00	0,00	-384,77	-384,77
Servicios exteriores	-675,00	0,00	-384,77	-384,77
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-41.675,00</b>	<b>-49.071,31</b>	<b>-384,77</b>	<b>-49.456,08</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>41.675,00</b>	<b>49.071,31</b>	<b>384,77</b>	<b>49.456,08</b>

**E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Difundir masivamente canales de reporte que den cuenta de malas prácticas, irregularidades, delitos, corrupción en los 11 países de mayor percepción de corrupción en Europa.	Canales de reportes habilitados, localizados y disponibles.	250,00	250,00

Dar a conocer y alentar buenas prácticas y un cambio de percepción en la responsabilidad de reportar irregularidades y delitos de manera segura.	Artículos cortos sobre la implementación de los canales, cobertura en medios en base a la información recibida	25,00	25,00
--	--	-------	-------



**A7. CONVENIOS Y ACUERDOS DE COLABORACION****Tipo:**

Propia.

**Sector:**

Investigación y Desarrollo.

**Función:**

Otros.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

TODAS,Francia,Alemania.

**Descripción detallada de la actividad:**

A través de diferentes acuerdos y alianzas de colaboración FIBGAR desarrolla diversas actividades de investigación e incidencia para la defensa y divulgación de los Derechos Humanos.

Ciclo de conferencias "Derechos sociales y políticos en España" en colaboración con el Instituto Cervantes.

Fibgar suscribió un convenio de colaboración con el Instituto Cervantes para organizar y dirigir un ciclo de conferencias tuvo lugar en cinco ciudades europeas con la participación de personas de relevancia internacional y local, que traten temas que se ajusten a la realidad de cada país en materia de Derechos Humanos.

Estas conferencias tuvieron lugar desde enero a diciembre de 2019. Todas ellas en las sedes del Instituto Cervantes en estas localidades:

-BERLÍN. Se realizó el 14 de mayo y tuvo como Ponentes a Baltasar Garzón, jurista y Presidente de FIBGAR Y Wolfgang Kalech, abogado de derechos civiles y Secretario General del Centro Europeo de Derechos Constitucionales y Humanos. Esta Conferencia versó sobre las Fosas y el difícil trabajo de reconstrucción de la memoria en España.

-PARÍS. En el mes de junio de 2019 se realizó la Conferencia con título " El derecho a la verdad: Renné Lafont" y tuvo como Ponentes a Rodrigo Lledó Vasquez, Codirector Institucional de Fkibgar y José García Méndez Presidente de la Asociación Caminar de Francia.

-LONDRES. En septiembre de 2019 y tuvo como Ponente a Renata Ávila, abogada y activista guatemalteca, especializada en tecnología y Directora Ejecutiva de la Fundación Ciudadano Inteligente. Dicha conferencia tuvo como título: " La década que revolucionó la libertad de expresión: 2009-2019".

**B. Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado		1,00		800,00
Personal con contrato de servicios		0,00		0,00
Personal voluntario		0,00		0,00

**C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas		0,00	X
Personas jurídicas		0,00	X

**D. Recursos económicos empleados por la actividad**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión		0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias		0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias		0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos		-5.140,18	0,00	-5.140,18
Gastos de personal		-15.854,33	0,00	-15.854,33
Otros gastos de la actividad		0,00	-1.343,11	-1.343,11
Servicios exteriores		0,00	-1.343,11	-1.343,11
Amortización del inmovilizado		0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros		0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio		0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios		0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>		-20.994,51	-1.343,11	-22.337,62
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)		0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico		0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial		0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>		0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>		20.994,51	1.343,11	22.337,62

### E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Crear pensamiento crítico sobre las materias tratadas.	Grado de implicación conseguida tras la asistencia.		50,00

**2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD**

RECURSOS	ACTIVIDAD N°1	ACTIVIDAD N°2	ACTIVIDAD N°3	ACTIVIDAD N°4
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-1.638,89	-50.235,75	-17.401,04	-31.440,38
Gastos de personal	-19.960,41	-18.233,36	-29.398,31	-9.909,20
Otros gastos de la actividad	-428,23	-13.126,36	-4.546,81	-8.215,22
Servicios exteriores	-428,23	-13.126,36	-4.546,81	-8.215,22
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-22.027,53</b>	<b>-81.595,47</b>	<b>-51.346,16</b>	<b>-49.564,80</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>22.027,53</b>	<b>81.595,47</b>	<b>51.346,16</b>	<b>49.564,80</b>

RECURSOS	ACTIVIDAD N°5	ACTIVIDAD N°6	ACTIVIDAD N°7
<b>Gastos</b>			
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-7.366,24	-1.472,53	-5.140,18
Gastos de personal	-18.458,49	-47.598,78	-15.854,33
Otros gastos de la actividad	-1.924,76	-384,77	-1.343,11
Servicios exteriores	-1.924,76	-384,77	-1.343,11
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-27.749,49</b>	<b>-49.456,08</b>	<b>-22.337,62</b>
<b>Inversiones</b>			
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>27.749,49</b>	<b>49.456,08</b>	<b>22.337,62</b>

RECURSOS	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
<b>Gastos</b>			
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-114.695,01	0,00	-114.695,01
Gastos de personal	-159.412,88	0,00	-159.412,88
Otros gastos de la actividad	-29.969,26	0,00	-29.969,26
Servicios exteriores	-29.969,26	0,00	-29.969,26
Amortización del inmovilizado	0,00	-1.066,42	-1.066,42
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	-2.674,94	-2.674,94
Gastos financieros	0,00	-2.615,57	-2.615,57
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	-3.060,94	-3.060,94
<b>Total gastos</b>	<b>-304.077,15</b>	<b>-9.417,87</b>	<b>-313.495,02</b>
<b>Inversiones</b>			
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>304.077,15</b>	<b>9.417,87</b>	<b>313.495,02</b>

**3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD****Ingresos obtenidos por la entidad**

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	0,00	0,00
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	29.300,00	44.910,55
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	0,00	0,00
Subvenciones del sector público	61.133,03	16.000,00
Aportaciones privadas	122.650,00	166.076,49
Otros tipos de ingresos	0,00	0,00
<b>TOTAL INGRESOS OBTENIDOS</b>	<b>213.083,03</b>	<b>226.987,04</b>

**Otros recursos económicos obtenidos por la entidad**

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
<b>TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

**4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS**

No ha habido desviaciones significativas entre las cantidades previstas en el plan de actuación y las efectivamente realizadas.

**NOTA 15B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS****Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio**

RECURSOS	IMPORTE
<b>Resultado contable</b>	-86.507,98
<b>Ajustes (+) del resultado contable</b>	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	0,00
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	304.077,15
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
<b>Total ajustes (+)</b>	304.077,15
<b>Ajustes (-) del resultado contable</b>	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
<b>Total ajustes (-)</b>	0,00
<b>DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO</b>	217.569,17
<b>Porcentaje</b>	70,00
<b>Renta a destinar</b>	152.298,42

**Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines**

RECURSOS	IMPORTE
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	304.077,15
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	0,00
<b>TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO</b>	304.077,15

**Gastos de administración**

Según los datos declarados por la fundación, no existen gastos de administración especificados en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.

**Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos**

Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos.

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CALCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/01/2015 - 31/12/2015	-178.270,51	472.035,11	0,00	293.764,60	293.764,60	70,00	472.035,11
01/01/2016 - 31/12/2016	-81.120,72	269.988,54	0,00	188.867,82	132.207,47	70,00	269.988,54
01/01/2017 - 31/12/2017	112.040,96	150.592,88	0,00	262.633,84	183.843,69	70,00	150.592,88
01/01/2018 - 31/12/2018	267.006,16	196.818,16	0,00	463.824,32	324.677,02	70,00	196.818,16
01/01/2019 - 31/12/2019	-86.507,98	304.077,15	0,00	217.569,17	152.298,42	70,00	304.077,15

**Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines.**

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2015 - 31/12/2015	293.764,60	0,00	0,00	0,00	0,00	293.764,60	0,00
01/01/2016 - 31/12/2016		269.988,54	0,00	0,00	0,00	269.988,54	0,00
01/01/2017 - 31/12/2017			150.592,88	33.250,81	0,00	183.843,69	0,00
01/01/2018 - 31/12/2018				163.567,35	161.109,67	324.677,02	0,00
01/01/2019 - 31/12/2019					142.967,48	142.967,48	-9.330,94



**Recursos aplicados en el ejercicio**

	FONDOS PROPIOS	SUBVEN- CIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
<b>1. Gastos en cumplimiento de fines</b>				304.077,15
<b>2. Inversiones en cumplimiento de fines</b>				0,00
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	0,00			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		0,00		
<b>TOTAL (1+2)</b>				304.077,15

**Ajustes positivos del resultado contable**

GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
6. Aprovisionamientos	600	PROGRAMAS FUNDACIONALES	PROGRAMAS FUNDACIONALES	114.695,01
9. Otros gastos de la actividad	62	SERVICIOS EXTERIORES	SERVICIOS EXTERIORES	29.969,26
8. Gastos de personal	64	GASTOS DE PERSONAL	GASTOS DE PERSONAL	159.412,88
		<b>TOTAL</b>		304.077,15

**Ajustes negativos del resultado contable****NOTA 16. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS**

INEXISTENCIA DE OPERACIONES CON ENTIDADES VINCULADAS.  
INEXISTENCIA DE OPERACIONES.

**NOTA 17. OTRA INFORMACIÓN****17.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación**

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, no se han producido cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación.

**17.2. Autorizaciones del Protectorado**

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio.

**17.3. Remuneraciones a miembros del Patronato**

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación.

**17.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato**

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato.

**17.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato**

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato.

**17.6. Personas empleadas**

Número medio de personas empleadas:

6.

Número de personas con discapacidad mayor o igual al 33%:

0.

Empleados por categorías profesionales:

CATEGORÍA PROFESIONAL	Nº DE HOMBRES	Nº DE MUJERES	TOTAL
Auxiliar administrativo	0,00	1,00	1,00
Deliniante, proyectista	0,00	1,00	1,00
Jefe superior	0,00	2,00	2,00
Titulado grado superior	2,00	0,00	2,00
<b>TOTAL</b>	2,00	4,00	6,00

**17.7. Auditoría**

NO se ha realizado auditoría.

**17.8. Información sobre el grado de cumplimiento de los códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales**

Durante el año al que se refieren estas cuentas anuales se han mantenido inversiones financieras temporales o se han realizado operaciones sobre las mismas.

El Patronato de la Fundación presenta, adjunto a estas cuentas, un informe detallado sobre el grado de cumplimiento de los principios y recomendaciones contenidos en los Códigos de conducta aprobados por los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España sobre inversiones financieras temporales.

**NOTA 18. PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES**

Información sobre el periodo medio de pago a proveedores. Disposición adicional tercera «Deber de información» de la Ley 15/2010, de 5 de julio, y/o normativa complementaria:

	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
Periodo medio de pago a proveedores (días)	23,00	60,00

## INVENTARIO

### Bienes y derechos

Inmovilizado intangible

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR CONTABLE TOTAL	OTRAS VALORACIONES REALIZADAS	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN
203 Propiedad industrial	PROPIEDAD INTELECTUAL EL FANGO	07/06/2017	4.546,68	1.055,37	0,00		Resto
203 Propiedad industrial	PROPIEDAD INTELECTUAL LA IMPUNIDAD	08/06/2017	15.000,00	20.000,00	0,00		Resto
203 Propiedad industrial	PROPIEDAD INTELECTUAL UNA MIRADA PERSONAL	11/09/2017	25.000,00	25.000,00	0,00		Resto
	<b>TOTAL</b>		44.546,68	46.055,37	0,00		

Inmovilizado material

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR CONTABLE TOTAL	OTRAS VALORACIONES REALIZADAS	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN
216 Mobiliario	MOBILIARIO	17/03/2014	23.000,00	0,00	0,00		Resto
215 Otras instalaciones	OTRAS INSTALACIONES	28/08/2012	2.428,87	0,00	1.066,42		Resto
215 Otras instalaciones	OTRAS INSTALACIONES	20/01/2014	1.794,24	0,00	0,00		Resto
219 Otro inmovilizado material	OTRO INMOVILIZADO MATERIAL	17/10/2017	600,00	0,00	0,00		Resto
	<b>TOTAL</b>		27.823,11	0,00	1.066,42		

Activos financieros a corto plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR CONTABLE TOTAL	OTRAS VALORACIONES REALIZADAS	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	CARGAS Y GRAVAMENOS QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN
540	Inversiones financieras a corto plazo en instrumentos de patrimonio	14/03/2019	150.000,00	0,00	150.000,00		Resto
	<b>TOTAL</b>		150.000,00	0,00	150.000,00		

**Obligaciones**

Por préstamos recibidos y otros conceptos

ELEMENTO	FECHA DE FORMALIZACIÓN	VALOR NOMINAL	VALOR DE REEMBOLSO	IMPORTE AMORTIZADOS O DEVUELTOS	INTERESES
DEUDAS CON ENTIDADES CREDITO	22/03/2019	-19.674,54	0,00	0,00	0,00
OTRAS DEUDAS A C/P	16/03/2016	-138.778,09	0,00	5.256,10	0,00
ACREEDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS A PAGAR	31/12/2016	-28.959,66	0,00	12.931,87	0,00
<b>TOTAL</b>		-187.412,29	0,00	18.187,97	0,00

**LEYENDA: afectaciones.**

DOTACIÓN. Forma parte de la dotación fundacional.

FINES. Afectado al cumplimiento de fines.

RESTO. Resto de bienes y derechos.